
2000
► Mladá fronta DNES 2000

Lásky a pochody Patti Smithové 7
Rychlým šípům se ztratil humor 8
U Dubliners nevyschne 8
Na WOMADu v Readingu vytleskali

i Věru Bílou 9
Hm... to by se i Kainar divil 10
Pearl Jam vydali koncerty, aby předběhli 

piráty 10
Co vlastně Folk Team (ne)proflákal 11

► Načerno 2000
Tykal si s poezií i s chytrou zábavou 11
Polka, kterou zpívala i Lady Day 12
Když byl Mladý svět ještě mladý 13
Televizní radní nahánějí ředitele 13

V jakých hrobech se obrátí česká kultura? 14
Hudba masivních kampaní a nejvyšších

rotací 15
Uprostřed češtinářských snobismů 15
Nejlepší reportéři a nejlepší vojáci 16
Špetka vkusu v českém showbusinessu 17
Masaryk mezi Romy a klauny 17
Co se sem ta Albrightová cpe? 18
Karlínští kluci nikdy Lisovi neodpustili 19
Zápasíme o Hitlerův Boj 19
Voleníkovi cifršpioni, do Fronty vpřed! 20
Poslední blues pro Frantu Šťastného 21
Řekni BIGBÍT - a platíš jak mourovatej 21
Svobodníkovo jasno v šikanování bažantů 22
Keltové obsadili Trojský ostrov 23
Kde umírala labuť Pavlovové, duní Reedův

rock 23
Záruba s Holaněm mají co slavit i obhajovat 24
Životní optimismus mi dává Hvízdavý an 25
„Na hraně“ a cena televizních diskusí 25
Kdo se bojí krásné poslankyně? 26
V českém tisku řádí tenoristické komando 27
Jsou televizáci stateční, nebo hrubě 

neukáznění? 28
Odešel úchvatný operní herec Rudolf Asmus 28
Několikeré potěšení z nadnárodní kopané 29
Ztepilí i zvuční hrdinové Vladimíra Ráže 30
Ten čo hrával s Dežom, hraje s Dežom 31
WOMAD - společný svět hvězd i diváků 31
Točila se za jazzem jako za sluncem 32
Rekordy, kterými směřuji do Guinnesse 33
Proč mě spartakiády otravovaly 33
Hlinka může zůstat svůj (i s lepší 

angličtinou) 34

Co odmítá Šlouf a co Špidla 35
Co je na moderátorovi Giňovi

nepochybného? 35
Pryč s cvičiteli z filozofické fakulty! 36
Místo tanků zazněly talking drums 36
Migasovy skluzy nezadržela ani škvára 37
Modlitba Joplinové za pořádný flám 37
Varhany v rytmu obušků 38
Sebekritická zpráva o jazzovém odboji 38
Bylo už herecké svobody dost? 39
Hospoda plná zpívajících Mičků 40

► Reflex 2000
Zvýšená citlivost 40

► Rock & Pop 2000
Velšský tygr uchopil rocková jehňata 44
Léčebna pro zbloudilé toužící / Sinéad

O‘Connorová: Faith And Courage 47
Billy Joel: 2000 Years The Millenium Concert 48

► Různé 2000
Zlatý fond české populární hudby

(albové vývojové milníky 1960-2000) 48
► Svět a divadlo 2000

I Hamlet zpívající o čemkoli jiném 56
Třebaže nad jeho vlastí temnělo i slunce

(Poznámky k tématu) 59
Zorbovi Karlíňané mu (trochu) rozumějí 60
Další bandita uniká Provázku 62
Operní reportáž o Panně orleánské 64
Opera pro Prahu, nebo pro soutěž? 67

2001
► Divadelní noviny 2001

Ten, který jenom nedoporučoval 70
Jací nacisté, takový Kabaret: libový 71
Katovští tovaryši nebo kritici? 72

► Mladá fronta DNES 2001
Věrnost Springsteenovi 72
Imagine je čistá fantazie 73
Dvakrát vstoupit do stejné řeky? Pro Neila

Younga žádný problém 73
Zlatí andělé ožili až o sobotní noci 74
Muzikálový chmel sklidíš i dvakrát 74
Žalmové poselství Sergeje Kopčáka 75
Nastřádané nápady 75
Předběžně zemřelí 76
Dublinský ničitel jevišť 76
Půvab dámských kol 77
Japonsky precizní Dylan 77
Osada Riziko 78



obsah

Vrah, co mě nadchl 78
Kohák žere psy 79
Po půl století ožil skvostný Blachutův

Dalibor 79
Nemá rád Pražáky 80
Kryl by se zděsil 80
Dylan, věčný loupežník a milenec 81
Kritik dle Donutila 81
Tom jones je oheň bez kouře 82
Koho trestá Iva Bittová? 82
Sestry zpívají, aby se nebály 83
Leonard Cohen pořád touží po lásce 83
Dozněl nejtišší akord z Beatles 84
Paul McCartney své popěvky zdrsnil 84

► Reflex 2001
Mejla Hlavsa a růže a mrtví 85
Jak odjel Vilém? 85
Ad Osmý den Milana Knížáka 86
Historie festivalu Zahrada 86
Tom Jones 86

► Rock & Pop 2001
Ten, čo hrával s Dežom 89
Glen Hansard, Tres Hombres (Valašské

Meziříčí, M-klub, 25. 10. 2001) 92
► Různé 2001

Šeptal hlasem dunivým 92
► Svět a divadlo 2001

Vojckovo vzkříšení skrze Radoka 95
Andělé M & M nad muzikálovým Brnem 99

Trojí foto umělců 109
Kdo v čem je Marťan? 110
Náčelník Asanaků 
Premiérův tik 111 
Proroctví Havlovo 
Je volič přímo vůl?

110

111
112

2002
► Divadelní noviny 2002

Opožděný dopis Benovi Blachutovi 102
► Lidové noviny 2002

Uvádět, či neuvádět? 103
► Mladá fronta DNES 2002

Zpěvná Morava se rozlila na dva kompaktní 
disky 104

Plíživé vzpomínky na jandův Olympic 105
Písně dobarvené Balkánem 105
Irští Frames žhavili brněnskou Pekárnu 

baladami 106
Donovanova laskavost pořád odzbrojuje 106

► Reflex 2002
Pytlíková bába 107
Vlaky nám ujely 107
Okopávaný Kvašňák 108
Zpěvačky soudím taky 108
Dost bylo Olmerové? 109

Andělský vecer a noc 112
Koudelkovy židle 113
Prase i anděl 113
Žáha: Soul Machine 114
Dotek tanečnice 115
Sparťanské starosti 115
Vypůjčené melodie 116
Co sluší Evě Urbanové 116
Nevyhnutelná volba 117
Lži vypalovačů 117
Rozhlas poražen? 118
Určitá míra facky 118
Zvláštní vztahy 118
Salvátor i Salvátor 119
Nechme katy žít 119
Grebeníčkovi troubové 120
Vargův svět 2002 120
Předčasný Evropan 121
Komu pomohla Marvanová? 121
Bosák neumí sedět 122
Kavanův esejista 122
Prohrává vkus 123
Rock v důchodu? 123
Árie pro Šebrleho 124
Převaha nafty 124
Věrný Svíťo 125
Zasmraďovači 125
Carmen a John 126
Nazí v Plzni 126
Jsem světový 127
Nezkučeravět! 127
ČTK jako Nova 128
Kdokoli na Hrad 128
Oběšené lilie 129
Domněnkový řád 129
Karambol Krampol 130
Netvor selektor 130
Zpěvácké opičení? 131
Sumární šér? Šůr! 131
Srdce a žluč 132
Rozhlasový jed 132
Vojín Presley 133

► Svět a divadlo 2002
Muzikálová retrománie 135
Wilsonova romance s Janáčkem 139
Pohyby planetky Semafor 143



2003
• Divadelní noviny 2003

Rusalku čeří Lábus 147
Uřvaná skepse úmorného Excaliburu 148

► Harmonie 2003
Karel Vlach - 50 let života s hudbou 149

► Hospodářské noviny 2003
Jiří Černý: Všímám si lidí, z nichž vyvěrá 

naděje 150
► Lidové noviny 2003

Měřítkem Nohavici je Nohavica 154
► Mladá fronta DNES 2003

Balvín dvakrát neuspěl 155
Lou Reed se spatřil v Havranovi 155
Vy nevíte, jakým směrem teče operní

Volha? 155
► Reflex 2003

Proč Pitharta? 156
Hrstka z korza 157
Dorockováno? 157
Husák měl Filipa 158
Kočí, car i soudruh 158
Osmý den Jiřího Černého 1 159
Osmý den Jiřího Černého 2 159
Osmý den Jiřího Černého 3 160
Osmý den jiřího Černého 4 160
Osmý den Jiřího Černého 5 160
Osmý den Jiřího Černého 6 161
Osmý den Jiřího Černého 7 161
Osmý den Jiřího Černého 8 162
Osmý den Jiřího Černého 9 162
Osmý den Jiřího Černého 10 162
Osmý den Jiřího Černého 11 163
Osmý den Jiřího Černého 12 163
Osmý den Jiřího Černého 13 163
Osmý den jiřího Černého 14 164
Osmý den Jiřího Černého 15 164
Osmý den jiřího Černého 16 164
Půl divného století 165
Osmý den jiřího Černého 17 167
Osmý den jiřího Černého 18 168
Osmý den Jiřího Gerného 19 168
Osmý den jiřího Černého 20 168
Osmý den jiřího Černého 21 169
Václav Talich 169
Osmý den jiřího Černého 22 171
Osmý den jiřího Černého 23 172
Osmý den jiřího Černého 24 172
Osmý den jiřího Černého 25 172
Osmý den jiřího Černého 26 173

Osmý den Jiřího Černého 27 , 173 
Osmý den Jiřího Černého 28 173 
Osmý den jiřího Černého 29 174 
Osmý den jiřího Černého 30 174 
Osmý den Jiřího Černého 31 174 
( smý den jiřího Černého 32 175 
Osmý den jiřího Černého 33 175 
Osmý den jiřího Černého 34 175 
Osmý den jiřího Černého 35 176 
Osmý den jiřího Černého 36 I 76 
Jiří Štaidl 176
Osmý den jiřího Černého 37 179 
Osmý den jiřího Černého 38 179 
Osmý den jiřího Černého 39 179 
Osmý den jiřího Černého 40 180 
Osmý den jiřího Černého 41 180 
Osmý den jiřího Černého 42 180 
Osmý den jiřího Černého 43 1.81 
Osmý den jiřího Černého 44 181 
Osmý den Jiřího Černého 45 181

► Sleevenote 2003
Marián Varga: Solo in concert 182

► Svět a divadlo 2003
Jak se žije po Mejlovi aneb s Plastiky

od Uzelace ke Kofroňovi 182
Drama mezi tenorem a židlí / José Cura zvedl

Pražany 185
Formani na koni 187

2004
► Divadelní noviny 2004

Zlaté vlásky, tóny a éra Marie Tauberové
(28. 4. 1911-16. 1. 2003) 191

► Lidové noviny 2004
Svit hvězd vycházejících, vzpomenutých

a ztracených 193
Král Václav jedna parta je se šmelinářským 

šmejdem 194
Ani Jesus Christ se nestal superstar z ničeho 

nic 195
O třech zpravodajích, ceně života a izraelském 

osudu 196
Státníkův zval ke skepsi hlas a ohňostroj si 

zpíval 196
Rozumí kancléř a kandidát věd cizímu slovu 

banalita? 197
Grebeníčkova nenávist zastínila Ransdorfovy 

vidiny 198



U uoa II

Proč bychom se netěšili - a trochu se
i nekamenovali 198

Který charakter nezabloudil v sametovém
labyrintu? 199

O unii, harmonii a srdci Pavla Nedvěda 200
Komu chybí nový Gott a nová Bílá? 201
V červenci se otevírají i archivy Beatles 201
Na nejlepší zapomínají ankety i Proust 202
Armstrong skeptikům neujel, Hanuš ano 203
Ale teď už, prosím, opravdu velice stručně 203
Přibylové nás řezali - my je alespoň řešme 204
Stranické hry: přemlouvaná a podplácená 205
Nádhera porážek, vítězství a věcných 

komentářů 205
Olmerová & Kocáb coby hvězdy socialistického 

popu 206
Smutek bývalých přátel a tlampačových 

rozchodů 207
V tutom městě držím pěstě (divadlům 

nablízko) 207
Kterým traktem vnímáme Zemanovu

politiku? 208
Václav Černý je špatné kladivo

na E. E Buriana 209
Mají nás za úp né blbce a myslí to

upřímně 209
Umělkyně o Klausovi, Pithartovi

a Churchillovi 210
Neotřásá se česká demokracie, jenom pár 

politiků 211
Jedinou naší výhodou bylo tempo, vzpomíná

hudební publicista Jiří Černý na první dny 
v Koordinačním centru 212

Česky mluvte, nekrafejte, nerozporujte 214
Jubilejní poučení z poúnorového vývoje

Karla Kryla 214
Socha komunistického ministra mluví

s Litomyšlany 215
Úsměv, při němž symfonický rock bledne 216
Malá lesní Jablkoň: Hovada boží 217
Smutek za Zuzanou, úsměv nad HoupaČkou 

a Kubelíkem 217
Bulvár, cynismus, Ondřej Hejma - samí žluklí 

psi 218
Skauti přinesli babičku, světlo a málem 

iJežíšku 218
► Mladá fronta DNES 2004

Karel byl český Elvis Presley 2 9
Byla naší nejlepší zpěvačkou 220

► Reflex 2004
Eva Olmerová 220
Když Šlitr ještě žil 222
Karel Kryl 225
Rock’n’roll is here to stay 228
Karel Burian 233

► Různé 2004
V dědečkových šlépějích 236

► Sleevenote 2004
Various: Etnofest 1 (Live - Lucerna) 238

► Svět a divadlo 2004
Jak daleko do Janáčka 239
Flétna a kouzelné dejvické ochotnictví 242 

2005
► Divadelní noviny 2005

Úprky semaforským dneškem 246
Místo sukní akordeon / O nárožní i jevištní

Radůze 248
► Instinkt 2005

Železný muž v muzice 250
► Lidové noviny 2005

Patřím mezi osm procent nejbohatších lidí
na světě 253

Jak Elvis Presley zpíval a jak mu kdo
naslouchal 254

Dobročinnost umí zpochybnit každý chytrý
cynik 255

Vybledlá fotografie prezidenta
Edvarda Beneše 255

Werich s lumpy netancoval, ani se s nimi
nepral 256

Přátelská písňová bičování Daniela Landy 257
Cisusalkuch aneb O císaři, pekaři a jejich

době 258
Jaká petice proti komunismu má dnes ještě

smysl? 259
Držtaška má své dobré jméno 260
M adíček, který rockovou hudbu umocnil

Kainarem 260
Co Gottwald vylhal, o tom lže Grebeníček

znova 261
Superstars pro vyspělé a děti: Bittová

a Skoumal 261
V nouzi Franta dobrej politické pravici

i levici 262|
Proč snadno lituji soupeře a těžko přeji

vlastním 263
Jak to s námi politici zase jednou

zkomunikovali 263
Havlovi slimáci, Stránského kotlina

a Klausovo nebe 264
Můžeme dnes ještě bez hanby jíti pražskou

ulicí? 265
Část Hradu je uražená, Česká republika

zůstává celá 265



Emigrace není vhodné téma pro veřejnou
koketerii 266

Dát Evropě duši a kultuře aspoň procento
z rozpočtu 267

Češi i Němci, opera i rock a Richard Wagner
vůbec 268

Švihák lázeňský ve stopách Čochtanových
a Krčínových 269

( d Jazzové sekce ke Klausovi, od svobody
k nesvobodě 270

Nakladatelka a fotbalista, jimž chybí elegance
ducha 270

Dřina, naděje a zklamání potulného herce
Jiřího Voskovce 271

Nezapomenutelný Mladý svět, Literárky
a Leoš Suchařípa 272

O poslancích, Hrdém Budžesovi a Železného
zájmech 273

Nejlepší rock pro Afriku, barytonisté pro
Litomyšl 274

Hrubá Vrbka, Hrubá, plná požehnaných
hudeckých rodů 275

Medaile za zásluhy, 69 poslanců, krása
a kýč 276

Jak nás Vysockij přiměl louskat azbuku 276
Dostál překonal sám sebe, výsledek posoudí

Y 095cas 277
Decibelokracie a ministři, dnešní i zítřejší 278
Pravda operních tenorů, folkařů a politické

strany 279
Poděkování létu, kolu, Podluží

a Luboši Svatošovi 280
Kohout fušersky zaříznutý a solidarita

zapomínaná 281
Sny velvarského instalatéra 282
Robot fízloměřič 283
Blues pro Kalandru 283
Nevzdávej se radosti 284
Jejich nervózní podzim 284
První načuhoval Železný 285
Lennonova šance lásky 286
Americká 2 286
Blázen, Rath, král a kat 287
Hrad a podhradí 28. X. 287
Každý má svou bednu 288
Týden mistrů pěvců 289
Hrr na disidenty 289
Jakým proudem plout 290
Naše vypálené iluze 290
Bohémská rapsodie 291
Čekání na Havla? 292
V hudbě život Čechů 292

► Literární noviny 2005
Rozhovor o rozhovoru s Jiřím Černým 293

► Reflex 2005
Ne „ten“ Humperdinck 296
Karel Zich 297

Jiří Voskovec 300
Petr Kalandra 303

► Rock & Pop 2005
1965. Rockové přátelství zpečetěné obušky

► Různé 2005
Dylan: Texty - Předmluva 307

► Svět a divadlo 2005
Celoživotní vášeň: slovo opásané hudbou.

Rozhovor se Soňou Červenou 309
Chytrý chřestýš čaroval patnáct hodin 3 3

2006
► Divadelní noviny 2006

Jak přeběhl život Jiřímu Bulisovi 317
► Lidové noviny 2006

Obrozenci z Vršovic 319
Seifertovy melodie 319
Kdo rozesmě e Klause 320
Písničkoví myšionáři 320
Mýtus Mozartova mýtu 321
Pomluva o Zábrodském 322
Pravdomluvné šero 322
Paroubkův prezident? 323
Kdo zastaví zelené? 323
Hlas, který měl duši 324
Hudba, chrám a rozum 325
Nezblbl Topolánek 325
Thálie nemusí dunět
Klaun hrozí řediteli
Rituál? Duchamor!

326
326
327

Ježek vo by nevyhraje 328
Uhranuti Mussolinim 328
Nejsme jenom partaje 329
Prý skandál století 329
Urazil oběti totality 330
Straší nás žalobami 331
T___ ___=/ ___ TV/ 001Jazz jen vezdejší 331
• JJ J

Odcházeli bez šeříků 332
Vyhaslé hvězdy zpěv 332
Krademe inteligentně 333
Z Kalábrie bez árie 334
Body podle Vacátka 334
Pohrdat, nebo vědět? 335
Přechytračíme i USA? 335
Denně s královnou 336
Doping, Grass a čas 336
Čemu Klaus říká úkrok 337
Jaký antikomunismus 338
O Krylovi a Bittové 338



obsah

Beatles 40 let poté 339
Dvojí vděk Modrému 340
Prezidentské rockování 340
Motejlí neviditelnost 341
Pochyby předvolební 341
Proti a jenom proti? 342
Blbá nálada ’06 = eroze 343
Prodaná až po strop 343
Beatles v Průhonicích 344
Tajemník jako tajemník 344
Komu stavět pomníky 345
Duše gramofonové desky 346
Vzkřísili nám koně 346
Ahmet zvaný Omelet 347
Lindušky za oceánem 347

► Reflex 2006
Historik pomíjivosti 348

► Rock & Pop 2006
Paul Simon: Surprise 351

► Různé 2006
Jiří Dědeček a Jiří Černý - Krásný ztráty 351

► Sleevenote 2006
Hana Hegerová: Všechno nejlepší 355

2007
► Divadelní noviny 2007

Opera mě baví celý život 357
Za černými brýlemi rockového krále Mikiho

Volka 357
► Hospodářské noviny 2007

Nezničitelně pravdozpěvná Joan Baezová 359
Dvěma obdivuhodným Jiřím k jejich

zatraceninám 361
Z uměleckého kováře přes noc operním

advokátem 362
Nesnesitelná ehkost polemik o nové

architektuře 363
Od Svěráků neočekávám nového 1 ona

Quijota 364
Co s nádhernými hlasy v současné rockové

hudbě? 365
Písničky, nesoudnost a praporečnictví 365
Mezi Andersonovou, Klausem, Urbanovou

a Martinů 366
Čunek může vládu opustit, novinář své

svědomí ne 367
Neříkal jsem mu Jestřábe, ale byl se mnou

pořád 368
Básnivé písně nejen o New Yorku 369

Zakřiknutý, ale statečný svědek Václav
Neckář 369

Stokrát nic a my, neumořitelní občanští
oslové 370

Rock 1967 aneb O čtyřicátinách
květinových dětí 371

Konkuroval Šlitrovi, objevil ( )lmerovou
a Olympic 372

Sladké kouzlo nechtěného a jeden levicový
deník 373

Elvis Presley byl více sexy než kalendář
Playboye 374

Drby a vyhozený ředitel Dvořák 374
Petr Žantovský, radní pro všechny

příležitosti 375
Pražský magistrát a kumšt jako houska

v regále 376
Pavarotti by vyhrál i hitparádu radosti 377
Filmová zloba Havla, Hansarda a Irglové 378
Na známkách a na zdech prezidenta

oželím 379
Svatováclavská orlice nebyla jen pro zrádce 379
Marion Jonesová a čeští dopingoví kostlivci 380
Kam že sahá horizont pražských

zastupitelů? 381
Podivný nimbus kolem českých studentů 382
Jak místní bolševici soudili český rock 383
Čunek neví, kde začíná osobnost politika 384
Jezevčíci zhudebněným básníkům

nepomáhají 385
Zvolen: Nejbohatší 17. listopad 386
Karel Gott nikdy nebyl ikonou

normalizace 387
Vídeňské korzování mezi Tizianem

a Picassem 387
České dějiny viděné jinak než Václavem

Klausem 388
Do Metropolitní opery přes žižkovské kino 389

► Lidové noviny 2007
Spřízněni antichartou 390
Mět Jurovu krásu 391
Kamarád i dezertér 391
Komunistické kyvadlo 392

► Reflex 2007
Písňové poklady darebáků 393
Nohavicovými ústy 393

► Sleevenote 2007
Adam Katona: Pod lampou skloněnou 393

► Svět a divadlo 2007
E vířino blouznění o Juanovi 394
Důležité je být dobrý, ne slavný. Rozhovor Jiřího

Černého s Ivou Bittovou 396
Formani vjeli do kapličky s harmonikou 398



Hospodářské noviny 2008
Tryzna za i nejen) ranní poznámky Ivana

Hoffmana 403
Dějiny nesmějí psát vítězové, ale ani

poražení 404
Někomu život, někomu smrt, ale akta a tvář

všem 405
Nosný nápěv je více než Oscar i Eurosong 406
Minařík obžalován. A Skukálek bude

zapomenut? 407
Rytířský zápas Ivana Dejmala za čest

a krajinu 408
Komunisté obelstili i živnostníky včetně mého

táty 409
Kolik Irglových a Hansardů míjíme bez

povšimnutí? 410
Dobře že se o Mašinových mluví 411
Ať přijede nebo ne, Leonard Cohen je tu už

dávno 412
Zvládla policie humpoleckou havárii

na jedničku? 413
Nová vlna propláchla Českou hudební

publicistiku 414
Pucciniho hudba překonala Zeffirelliho 415
Slovenský tiskový zákon hřeší, novináři

taky 415
Chválila romské děti. Ale toho už si nikdo

nevšiml 416
Vykladači ( hruščov a Klaus se nerozpakují 417
Radní Richter jako špička modrého ledovce 418
Touha po Rusku, které se směje, zpívá

a neduní 419
Komunisté mají už málo sil? Jazykových 

určitě 420
Jako kdyby náhle skončili s fotbalem Koller

i Čech 421
Proč bych se netěšil na Kryštofa, Marka

a Davida? 421
Zdeněk Urbánek žil odvážně a klukovsky 422
Devíti branami vtančil klezmer

do Valdštejnské 423
Kdyby tak jazzmani sportovali a kašlali

na kulturu 424
Hála nekraloval nikdy, ale swingoval až

do konce 425
Z uznávané galerie jsou propuštěni ti, co í dali 

ráz 426
Čarodějný let Ivy Bittové žánry a světem 426

Novinář, co chtěl brát vážně komunismus
i pravdu 428

Proč jsem před srpnem 68 odolával všem 
mítinkům 429

Koudelkovou Invazí 68 listují v devíti zemích 
světa 430

Usmívat se s Jamajkou, ostrovem reggae
a sprintu 431

Barborka má talent vítězit i nezbláznit se
z toho 432

Víte, že třetina našich vojáků v zahraničí byli
Židé? 432

Za hranou vířivky, pátrací žurnalistiky
i vkusu 433

Křesťanovo slovo a hlas převážily nad
pidlikáním 434

Svojsíkova štěchovická mohyla povstala
z rozvalin 435

() velikém štěstí být chvíli s Leonardem
Cohenem 436

Když se řekne Jiří Lederer, ukloňme se až
po pás 437

Tváře Kroppových člověků na václavským
Václaváku 438

Sen poslance i ičínského, který mi nahání
strach 438

Přebírá Radio Wave od BBC nacistický
repertoár? 439

Moje zapírané a znovu těžce hledané
protestantství 440

Škola za císaře pána, soudruha Nejedlého
a dnes 441

Proč měli strach z politického karikaturisty
Lidáka 442

Trnavská zpívající jezinka bezinka Ika
Kraicová 443

Co přitahuje Rejžka s Justem a jak s kým 
polemizují 444

Svět podle Nohavici a dalších 22 polských
zpěváků 444

Jak československá Deska desek málem 
nevyš a 445

► Mladá fronta DNES 2008
Dobré hudby je spousta, jen ji najít 446

► Sleevenote 2008
Běž domů, Ivane 448

► Svět a divadlo 2008
Nohavicův mozartovský double 451
Druhá inscenace procesu s Horákovou 454

► Xantypa 2008
Jiří Černý: Cenzura je když... 457



2009
Hospodářské noviny 2009
Když primáš Hrbáč písničky maluje, barvy

nelituje 461
Odvaha Dany Němcové byla mírou naší

malodušnosti 462
Cez okno vošli Pravda a Lož, mohol si vybrať

Ján 463
Mandler se nebál nikoho, ale formuloval

kostrbatě 463
Z trosek Hollyho letadla povstal budoucí

rock’n’roll 464
Někteří muzikanti zpívají jako o život až

do smrti 465
Neohrožují nás stromy, ale piráti a líní

úředníci 466
Budeme se soustředit a jsme za to rádi

a šťastní 467
Co začal Shakespearův, Vladislavův a Šlitrův

sonet 468
Kdy jde hrát dvojí, trojí hru a o čtvrtou se

snažit 468
To nejlepší dával Karel Moudrý ze sebe

u mikrofonu 469
Nechte Miroslavu Moravcovi jeho bas 470
Jacques Brel podle Bowieho, Hegerové

i Gotta 471
Velikonoční cyklistika po chuti Jaroslava

Cihláře 472
Bulvárové (ne)zpěvačky a internetoví (ne) 

magistři 472
Jinak prohrál generál, jinak Hurvínek

s cylindrem 473
Pete Seeger nebyl americkým Otakarem

Vávrou 474
Popelka z Rigy okrášlila Rossiniho

i Metropolitní 475
Šance ztracené a opuštěné země z východního

bloku 476
Československý filmový zázrak měl i své

opomíjené 476
Matuška nebyl rebel ani fláma, aíe pěvecký

fenomén 477
obrodružné rande Václava Havla s Joan
Baezovou 478

Nepřítel Václava Klause na jedenáct:
intelektuál 479

Litomyšl aneb Od tradice k hledačství 479
Podepsali Několik vět? Přestat vysílat! 480
Slavík aneb Je nebezpečné dotýkat se hvězd 481

Najde se šestý rozhněvaný proti Kasíkovi? 482
Samota cyklisty, co porazil Francouze

i Belgičany 482
Letní Špejchar blues, překvapivé a radostné 483
Husák prokoukl Gotta i tehdejší měšťáctví 484
Neosobnost v dějinách totalitní kultury 485
Reprezentační trenér Haník své zásady

neopustil 486
Zas trochu jinak posvátné i hříšnické

Hallelujah 486
Písničkářský exil začal devítkami Karla

Kryla 487
Dětskou operu napsali v komunistickém

kriminálu 488
Ani za deset let neudělala StB z altistky

špiónku 488
Mít přítele, který neodsoudí, ale rozumí 489
Kde je zakopán pes, tam stojí dřevěné

křížky 490
Gruzínský barytonový objev pro

Metropolitní 491
Po semaforských Zuzanách už bylo všechno 

jinak 491
Z Karlů vyznamená Klaus Gotta, nebo také

Ančerla? 492
Muzeum, kde vás poučí a rozesmějí i na

záchodě 493
My slavili svobodu, v Moskvě kvůli ní šli

do ulic 494
Tři tažní koně antiúnora: Kantor, Milota

a Urban 494
Havlova cesta na Hrad začala hlasováním

v Auroře 495
Zmizel odkaz Johna Peela v rockovém 

nenávratnu? 496
Píseň o moravském bojování s lopatami

a krumpáči 497
Co uděláme s rokem, který už Karel Čapek 

neměl? 497
► Lidové noviny 2009

Snění norských teenagerů o Beatles 498
► Různé 2009

Vidiny posázavského rockového lékaře 500
Zdrhám zdrhám 500

► Sleevenote 2009
Karel Berman: Operatic Recital 501
Květy: Daleko hle dům 502

► Týdeník Rozhlas 2009
Jednou dole, jednou nahoře aneb Houpačka 502



2010
► Harmonie 2010

Nejde jen o čest jedné zpěvačky 504
► Hospodářské noviny 2010

Čutka nás učil marxismus, literaturu 
a charakter 505

Hlas cti, slušnosti a hudby z Letné 506
Co ze sněhu kouká pro V & W, Třešňáka

a Brodského 507
Pro Štrougala bylo vždy na vše pozdě 508
Přivedla stínového ministra kultury

na mizinu 508
Schwarzenberg kreslený Rychlíkem 

a Reisenaurem 509
Když Kohout vzpomíná, je proč mu 

naslouchat 510
Nekončící spory o Škroupovu a Tylovu

písničku 511
Petr Kalandra, velvyslanec amerických

hippies 511
Kádrovák Kocába a chartistů je vždy

připraven 512
V čem že to máme předehnat Němce 

a Francouze? 513
Písničkářské večírky básníka Pavla Šruta 514
Balada o nejlepším československém 

muzikálu 514
Český pop žije 515
Rocková hudba žila, žije a bude žít 517

► Lidové noviny 2010
,,Věřil sem, že se jeho talent ještě nevzdal“ 5 8
Jen tak trochu spuštěná závora 519
Kašlat na pověst rebela 519

► Sleevenote 2010
Petr Kalandra & ASPM: 1982-1990 521
Vlastimil Třešňák: Zeměměřič atd. 522

2011
► Hospodářské noviny 2011

Nesnadná cesta divadelních Pražanů k Philu
Glassovi 525

Flemingové se dotkl Mesiáš 526

Faust jako divadelní šperk 526
Spřízněni rockovou hudbou 526
Irglová nahrála útulné album 527

► Lidové noviny 2011
Šanson jako jednopísňové divadlo 527

► Reflex 2011
„Největším neštěstím je ztráta naděje“- Výslech 

Jiřího Černého (75), hudebního kritika 
a publicisty 528

► Sleevenote 2011
Ondřej Havelka: Platinum Collection 529

i lana Hegerová: Pasiáns / Písné a dokument 
1962-1994 531

► Svět a divadlo 2011
Wagnerovské zasvěcení bez řinčivé rytírny 533

► Po stopách Velkého Mokasína
Sborník k 75. narozeninám Jiřího Černého

uspořádal Vojtěch Lindaur 536
Jose/Bajer 538
Alexander Balogh 539
Ondřej Bezr 539
Iva Bittová 540
Pavel Bobek 540
Marek Brodský 540
Jan Burian 541
Michal Bystrov 541
Jiří Cerha a C & K Vocal 541
František Ringo Čech 541
Juraj Čurný 542
Miloš Čuřík 543
Honza Dedek 543
Radek Diestler 543
Lubomír Dorůžka 544
Petr Dorůzka 545
Ondřej Fibich 545
Karel Gott 546
Karel Haloun 546
Radim Hladík 547
Václav Havel 547
Zuzana Homolová 547
Lubomír Houdek 548
Mikoláš Chadima 548
Josef Chuehma 548
Jan Jeřábek 549
Ladislav Kantor 549
Helena Klímová 551
Čestmír Klos 551
Pavel Klusák 552
Leoš Kofroň 553
Michal Jupp Konečný 554
Ondřej Konrád 554
Petr Korál 555
Fero Bubino Kudláč 556
Jiří Leschtina 556
Vojtěch Lindaur 557
Jan Lukeš 557
Pavel Malovič 558



obsah

Magor (Ivan Martin Jirous)
Štěpán Mareš 559
Vladimír Merta 560

559

Zuzana Michnová 560
Jiří Moravčík 560
Jaroslav OlinNejezchleba 561
OtaNepilý 561
Saša Neuman 563
PetrNosálek 563
Aleš Opekar 564
Jiří Pallas 564
Jiří Pavlica 564
Oskar Petr 565
Yarda Pichlík 565
er:v/ 7 reoJirí Plocek 566
Tomáš S. Polívka 567
Michal Prokop 567
Josef Rauvolf 568
Jan Rejžek 568
Jaroslav Riedel 569
Lubomír Schmidtmajer 569
PetrSkoumal 570

Cohen 586
Countryman 587
Norah Jonesová bere hořké pilulky 587
Chieftains 588
Irský zpěvák vydal nové album, s nímž přijíždí 

do pražské Archy 589
Objevný písničkový Blázinec 589

• Hudební rozhledy 2012
40 let bez výmluv aneb Nad poetickým rockem 

C & K Vocalu 590
• Různé 2012

Nestihl vypotřebovat talent 593
Bez sportu by bylo i krásy míň 594

• Sleevenote 2012
Waldemar Matuška: To všechno vodnes’ čas

(Vypráví a zpívá Waldemar Matuška) 595
Jiří Šlupka Svěrák: Stará píseň. Divadlo Semafor 

9. 6.2011 595
Voskovec a Werich: Poslední forbína /Setkání 

ve Vídni 1974 596
• Týdeník Rozhlas 2012

Nastavený život Jiřího Černého 597
Joska Skalník 570
Jiří Slíva 570
Ladislav Snopko 571
Karel Srp 572
Viktor Stoilov 572
Jiří Suchý 572
Leoš Šedo 572
Josef Škvorecký 574
Jaroslav Špulák 574
Jan Šulc 576
Milan Tesař 576
Jiří Tichota 577

i lastimil Třešňák 577
Jaromír Tůma 577
Marián Varga 578
Petr Váša 579

2013 CUL

Petr Vizina 579
|ladimír Vlasák 580

Josef Vlček 580
Dagmar Voňková 582
Milan Zeibert 582

2019 L uL/

• Divadelní noviny 2013
Nekončící pouť k samotě Evy Olmerové 600

• Hospodářské noviny 2013
Nekrolog: Vladimír Vlasák byl novinář skoro tak 

odolný jako Keith Richards 602
Ten odřený hlas 603
Knopflerova hvězda nevyhasíná 604
Debbi zpívá, jako delfíni plavou 605
Když Hansard vyje na měsíc 605

• Lidové noviny 2013
Havel měřený Havlem 606

• Reflex 2013
Medu kolem huby se bojím 607

• Různé 2013
Housle tečka Hrubý 608

• Sleevenote 2013
Jaromír Nohavica: Tenkrát 609

• Divadelní noviny 2012
Poválečný E. F. B. 583

• Hospodářské noviny 2012
Kouzelný ostrov je plný pokladů 585



2014 Swingové slunce hřeje po pařížsku Zaz
i sinatrovsky Boba Dylana 635

Rockoví hledači, čarodějky a zaříkávačky 635
Richards, Hansard, Gilmour, Bulis ani Harries 

nezklamali 636

► Divadelní noviny 2014
Když zpívajícím komikům kraloval advokát 6'

► Hospodářské noviny 2014
Jak v New Yorku znají Mozarta 613
Rossiniho staccatová smršť 614
Naučit se stručnosti 614
Jak by se Netrebková líbila Verdimu? 615
Mozartova hitparáda radosti 616 
Carmen s východním čtyřhvězdím 616

► Lidové noviny 2014
Jiří Černý: Husí kůže od radosti? 617

► Vital Plus 2014
Jiří Černý: Zůstat sám sebou 621

2015
► Hospodářské noviny 2015

Veselou vdovu v Metropolitní opeře rozjasnila
Flemingová 625

Slavný Hampson tentokrát řekl ďáblovi ne 626
Polsko-slovenský tandem přinesl duši

do Metropolitní opery 626
Od Carusa přes Qucen až k Álvarezovi 627
Přenosy z Metropolitní opery začaly úžasným 

Trubadúrem 627
Otello má v Metropolitní opeře excelentního 

pobočníka 628
Provětrané muzeum kostýmů 628
Drásavou Lulu umocnil Radokův princip 629

► Lidové noviny 2015
Muž s hlavou vyvrácenou dozadu 63

► Mladá fronta DNES 2015
Ostrava byla romantická divočina 630

► Rock & All 2015
Jak jsme rodili Poplach kolem Beatles 631

► Sleevenote 2015
Karel Plíhal: Skříň s beduíny / Výběr z let 

1990-2005 633
► Vital Plus 2015

Mezi Amerikou, Valašskem, Slovenskem, Irskem 
a Islandem 634

2016
► Headliner 2016

Otázka pro JČ - září 2016 638
Otázka pro JČ - říjen 2016 638
Otázka pro JČ - listopad 2016 639
Otázka pro JČ - prosinec 2016 639

► Hospodářské noviny 2016
Metropolitní opera ověřila pravost

Bizetovy perly 640
Náhradník Alagna okouzlil v Metropolitní opeře 

i Manon 640
Madam Butterfly je vrcholem přenosů 641
Sopranistka Radvanovská zpívá dramatičtěji, 

než Gaetano Donizetti skládal 641
Elektra korunovala desetiletí přenosů

z Metropolitní opery 642
Clapton je stále závislý: na blues 642
Hrdinný tenor se zrodil pro roli Tristana 643
V newyorském Donu Giovannim obstál

Adam Plachetka se ctí 644
Úchvatná finská opera bez akcí, tenora i árií 645

► Vital Plus 2016
Živí zpívají výborně, ale odcházející

David Bowie nejlépe 646
Pocta Jaromíru Nečasovi, Jeffu Buckleymu 

a Karlu IV. 646
Očarující Giddensová, věrný bluesman

Eric Clapton, nespoutaný Paul Simon a životu
vděčný Jarda Svoboda 647

Cohenovo loučení 648



obsah

00-5 2017 0010 2U18 Goum • cle •

• Headliner 2017
Otázka pro JČ - leden 2017 650
Otázka pro JČ - únor 20 17 651
Prdění S Čundrgroundem v Čáslavské 651
Otázka pro JČ - březen 2017 652
Otázka pro JČ - duben 2017 653
Otázka pro JČ - květen 2017 653
Otázka pro JČ - červen 2017 654
Otázka pro JČ - červenec 2017 654
Otázka pro JČ - září 2017 655
Otázka pro JČ - říjen 2017 656

• Hospodářské noviny 2017
Newyorčané svého Levina i Dominga

milují 656
New York chce Rusalku znova a znova 657
Vroucí prostota bulharské Traviaty 658
Netrebková v Metropolitní opeře odkryla

hloubku Oněginova neštěstí 659
Album ukazuje božskou jiskru prostého zpěvu

Kraussové 659
Straussův Růžový kavalír v Metropolitní opeře

má do kýče daleko 660
Jaromír Nohavica zvládá eskamotérství mezi

Rossinim a kabaretem 661
V Belliniho Normě mají hlasy duši 662
Virtuos extrémů 662
Výlet do populární hudby 663

• Lidové noviny 2017
Kauza vyznamenání: Zeman je dává divným 

lidem. A Žantovský je hroch, vzpomíná
Černý S Klosem 664

• Respekt 2017
Od začátku mě to bavilo. Hudební publicista 

Jiří Černý je hvězdou svého oboru už šest 
dekád 667

• Vital Plus 2017
Alba o vykolejené, kytaře megafonové drsnosti, 

věčných blues a rychlíkové cestě
Brno- Praha 668

Giddensová, Bittová, Třešňák, Sheeran a Cave
- krása v překvapivé různorodosti 669

Od Bacha přes kacířský klezmer až po rockovou
prostotu kytarových riffů 670

Od potemnělé Giddensové přes plamenného
Planta, myšlenkového hledače Smrže, 
rockového písničkáře Nejezchlebu, 
nestárnoucího Younga až po úspěch Kronos
Quartetu v Táboře 671

• Aktualne.cz 2018
Newyorský operní duel Aidy a Amneris 673
Pucciniho oblíbená opera v dokonalém

pěveckém podání 674
Muhly má blíž k Janáčkovi než

Hitchcockovi 675
V New Yorku je i nová Traviata skvělá 676

• Headliner 2018
Otázka pro JČ - únor 2018 677

• Hospodářské noviny 2018
New York strhla i „náhradnická" Tosca 678
Mladá krev ve staronové newyorské

Bohémě 679
Clapton jako koledník nejiskří 679

• Vital Plus 2018
Přírodní úkazy Jonny Lang a Jarmila Šuláková, 

pohár melodií Radůzy, hravost skupiny Wilco 
a stylista Van Morrison 681

( oživlý AG Flek, nestárnoucí Pavol Hammel, 
bilancující Jakub Noha, hladivý hlas Davida 
Crosbyho a Jakob Dylan ve stopách slavného 
otce 681

Stoletou republikou od Ježka
ke Skoumalovi 682

Blues S Buddym Guyem, funk S Fantastic 
Negritem, sinatrovsky dokonale S Gregory 
Porterem, Na Marjánce s Hegerovou a keltský 
punk s Flogging Molly 683

00102019

• Aktualne.cz 2019
Netrebková a ovace verismu z časů Carusova 

mládí 685
Proč je dokument o Karlu Krylovi po půlstoletí 

stále aktuální 686
Snese písničkářské stárnutí Slávka Janouška

srovnání S Nohavicovým? 687
Roberto Alagna umocní každou Carmen 688
Donizetti plný gagů a tenorových céček 689
Wagner skladatel opět přemohl své libreto

Valkýry 690

Aktualne.cz
Aktualne.cz


832—833

Karel Kryl byl první velká osobnost sólového 
českého folku 691

Háček Jana Spáleného je v českém blues, natočil 
své možná nejlepší album 692

Sezona přenosů skončila operou o víře pod 
gilotinou 693

Soňa Červená ovoněla pražský Ungelt
Paříží 694

Turandot nevítezí jen fotbalovou árií 695
Nejpohlednější operní inscenace nestárne 696
Maximální úspěch Glassova operního

minimalismu 697
► Babylon 2019

Jiří Černý, redaktor periodického tisku 699
► Sleevenote 2019

Zdenka Tichotová: Zpívání se Spirituál
kvintetem 706

► Vital Plus 2019
) čím dál menším brankáři v čím dál větší 
brance, zpěvákovi mezi dvěma břehy, 
něhyplné O ivii, nejtrvanlivějším z Beatles 
a Češích, kteří už jsou doma v Americe 707

I Iansardův zpěv drozdů, bolesti Topolova 
klavíru, Korben Dallas v nejlepší bratislavské 
tradici, Sylvie Krobová na vrcholu, Jan 
Spálený u pramene blues 708

Nejmladší Bob Dylan, nejpestřejší Jiří Smrž, 
Morrisseyho nečekané předělávky, Nerez 
okysličený Lucií Šoralovou, poklad 
po J. J. Caleovi 709

Globální trápení Michala Ambrože, italský 
experiment Rhiannon Giddensové, ohlédnutí 
za Jarem Filipem, reggae v Stingových žilách 
a nevyčerpatelná energie Pavlíny Jíšové 710

► Sleevenote 2020
Jaroslav Olin Nejezchleba & Malý bobr: 

Narodíme se jen jednou,,. 724
► Vital Plus 2020

Tentokrát mají albová sóla jen zámořské 
legendy: Van Morrison, Joni Mitchellová, 
Bruce Springsteen, Leonard Cohen 
a Willie Nelson 725

Taková ztráta krve. Tolik Zuzan doma a vůbec 
humoru z počátku Semaforu 726

Dylan procitl, Nejezchleba oživil Skoumala, 
Nekoranec míří ke hvězdám, ke Spirituálu 
patří i Hradišťan a Dagmar Pecková, 
James Harries stále lepší 727

Robert Křesťan u bluegrassu nekončí, 
Pavol Hammel stále nedostižný, nedoceněný 
Petr Linhart, Michal Němec vymyslel 
Krajinu Ró, můj sen o Texasu 
a Ruthii Fosterové 728

► Siovo vydavatele 731
► Jmenný rejstřík 733
► Názvový rejstřík 789

2020
► Aktualne.cz 2020

Vojcek byl plný leteckých havárií a plynových 
masek 712

Ota Pavel žil ve vlastním světě, věřil, že ho 
zachrání jen práce 713

► Jonáš 2020
Když vláda vyjednávala s tenorem 715

► Reflex 2020
Na Černém záleží! 716

► Různé 2020
Kamarádství nejmíň na půl století 720
Je znát, že Karel nevystřílel všechen prach 721

Aktualne.cz

